
96  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

Extrato da PORTARIA nº 016/2022 – Inquérito Civil n° 000535-151/2020
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
000535-151/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 016/2022-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente: o suposto exercício indevido de outra atividade 
remunerada por parte do servidor da UEPA Leony Luis Lopes Negrão, que supos-
tamente manteve vínculo empregatício com a Faculdade Estácio Belém.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 777487
Republicada por incorreção no D.O.E. de 23 de março de 2022
PORTARIA Nº 0091/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES - Período: 18/02 a 04/03/2022 - GE-
DOC nº 108311/2022
• CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Período: 06 a 12/02/0222 - 
GEDOC nº 106514/2022
• GERALDO DE MENDONCA ROCHA - Período: 07 a 13/02/2022 - GEDOC 
nº 106637/2022
• HELIO RUBENS PINHO PEREIRA - Período: 04/02 a 05/03/2022 - GEDOC 
nº 106437/2022
• LUIZ CLAUDIO PINHO - Período: 23 a 25/02/2022 - GEDOC nº 108751/2022
• PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA - Período: 01 a 
07/02/2022 - GEDOC nº 108388/2022
• SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU - Período: 23/02 a 11/03/2022 - GE-
DOC nº 108469/2022
• VANIA CAMPOS DE PINHO - Período: 17/02/2022 - GEDOC nº 107924/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 11 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Republicada por incorreção no D.O.E. de 10 de março de 2022
PORTARIA Nº 0099/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO - Período: 02 a 09/02/2022 - GE-
DOC nº 106689/2022
• AFRANIA ALINE BARBOSA DE ALMEIDA LINS - Período: 03 a 09/02/2022 
- GEDOC nº 106536/2022
• ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA - Período: 14/02/2022 - GE-
DOC nº 107580/2022
• ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA - Período: 17/02/2022 - GEDOC nº 108327/2022
• ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA - Período: 01 a 07/02/2022 - GEDOC 
nº 106105/2022
• ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA - Período: 21/01 a 04/02/2022 - GE-
DOC nº 106117/2022
• ALLAN RODRIGO DIAS MESQUITA - Período: 08 a 20/02/2022 - GEDOC 
nº 107265/2022
• AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA - Período: 25 a 31/01/2022 - GEDOC 
nº 103429/2022
• ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO - Período: 27/01 a 
02/02/2022 - GEDOC nº 103795/2022
• ANA ORLANDA DE ARAUJO - Período: 26/01 a 01/02/2022 - GEDOC nº 104015/2022
• ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS - Período: 07 a 08/02/2022 - 
GEDOC nº 107282/2022
• ANDERSON SANTOS DE SOUSA - Período: 11/02 a 10/06/2022 - GEDOC 
nº 107611/2022
• ANDRE ADERSON CORDEIRO DINIZ - Período: 09 a 15/02/2022 - GEDOC 
nº 106951/2022
• ANDRE ADERSON CORDEIRO DINIZ - Período: 04 a 10/02/2022 - GEDOC 
nº 106038/2022
• ANITA SEIXAS CONDURU - Período: 31/01 a 04/02/2022 - GEDOC nº 107014/2022
• ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO - Período: 08 a 14/02/2022 - GEDOC nº 106812/2022
• AURILENE LEAO DIAS - Período: 10 a 11/02/2022 - GEDOC nº 107499/2022
• BARBARA JASSE CUNHA GONÇALVES - Período: 07 a 13/02/2022 - GE-
DOC nº 106485/2022
• BEATRIZ AGUIAR MOTA - Período: 07/02/2022 - GEDOC nº 105686/2022
• BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI - Período: 22 a 23/02/2022 - GE-
DOC nº 108762/2022

• CAMILA CANARIO DE SOUSA - Período: 02 a 08/02/2022 - GEDOC nº 104793/2022
• CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA - Período: 02/02/2022 - GEDOC 
nº 107424/2022
• CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAGÃO - Período: 03 a 09/02/2022 - GE-
DOC nº 105080/2022
• CARLA FORTE CAVALCANTE - Período: 21 a 28/01/2022 - GEDOC nº 102849/2022
• CECILIA MARIA DE MORAES LIMA - Período: 24 a 30/01/2022 - GEDOC 
nº 103943/2022
• CELIA MARIA DE MOURA BRITO - Período: 17 a 18/02/2022 - GEDOC nº 107891/2022
• CICERO WILLES DA SILVA - Período: 20 a 26/01/2022 - GEDOC nº 103619/2022
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 03 a 04/02/2022 
- GEDOC nº 106251/2022
• CLAUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA - Período: 08 a 14/02/2022 - GE-
DOC nº 106642/2022
• CLAYTON WONGHAN DA SILVA - Período: 09 a 11/02/2022 - GEDOC nº 106461/2022
• CRISTINA XAVIER DE CASTRO - Período: 02 a 08/02/2022 - GEDOC nº 105661/2022
• DAIANA MERCES GAMBOA - Período: 09 a 14/02/2022 - GEDOC nº 107582/2022
• DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA - Período: 31/01 a 06/02/2022 - 
GEDOC nº 103958/2022
• DAVI BENTES FERREIRA - Período: 27/01 a 02/02/2022 - GEDOC nº 103785/2022
• DAVI BENTES FERREIRA - Período: 03 a 12/02/2022 - GEDOC nº 106999/2022
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 21/02/2022 - GEDOC nº 108732/2022
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 08 a 10/02/2022 - GEDOC nº 107249/2022
• DENISE DA SILVA DIAS DINIZ - Período: 04 a 09/02/2022 - GEDOC nº 106049/2022
• DENISE DA SILVA DIAS DINIZ - Período: 10 a 15/02/2022 - GEDOC nº 106955/2022
• DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS - Período: 19 a 25/02/2022 - GEDOC 
nº 108292/2022
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 08 a 14/02/2022 - GEDOC nº 106875/2022
• EDNA DE NAZARE BRITO LIMA - Período: 15/02/2022 - GEDOC nº 107774/2022
• EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES - Período: 06 a 08/02/2022 - GEDOC nº 106651/2022
• EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES - Período: 21 a 22/02/2022 - 
GEDOC nº 108951/2022
• EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES - Período: 22 a 24/02/2022 - 
GEDOC nº 108952/2022
• EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 17/02 a 03/03/2022 - GE-
DOC nº 107996/2022
• FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO - Período: 10 a 24/02/2022 - GEDOC 
nº 107456/2022
• FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES - Período: 07 a 13/02/2022 - GEDOC 
nº 106581/2022
• FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO - Período: 02 a 04/02/2022- GE-
DOC nº 106855/2022
• FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL - Período: 11/02/2022 - GEDOC nº 107648/2022
• GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA - Período: 26/01 a 01/02/2022 - 
GEDOC nº 103445/2022
• GERMANO MORAES DE CARVALHO - Período: 25 a 31/01/2022 - GEDOC 
nº 103290/2022
• GILSON DIAS DA SILVA - Período: 07/02 a 07/04/2022 - GEDOC nº 106273/2022
• IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHÃES - Período: 15 a 17/02/2022 
- GEDOC nº 107571/2022
• ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS - Período: 03 a 04/02/2022 
- GEDOC nº 106611/2022
• ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS - Período: 05 a 11/02/2022 
- GEDOC nº 106431/2022
• ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO - Período: 25 a 28/01/2022 - 
GEDOC nº 104255/2022
• ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA - Período: 07/02/2022 - GEDOC nº 107238/2022
• ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA - Período: 08/02 a 09/03/2022 - GE-
DOC nº 107239/2022
• JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA - Período: 23 a 25/02/2022 - GEDOC 
nº 109513/2022
• JORGE LUIZ ESTEVES DIAS - Período: 25 a 31/01/2022 - GEDOC nº 103281/2022
• JORGE PEREIRA SALES JUNIOR - Período: 08/02/2022 - GEDOC nº 107273/2022
• JORGE PEREIRA SALES JUNIOR - Período: 30/01 a 04/02/2022 - GEDOC 
nº 107272/2022
• JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO - Período: 23 a 24/02/2022 - GEDOC nº 108631/2022
• JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO - Período: 25/02/2022 - GEDOC nº 109022/2022
• JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO - Período: 16 a 22/02/2022 - GEDOC nº 107711/2022
• JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO - Período: 26/01 a 01/02/2022 - GE-
DOC nº 103897/2022
• JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 03/03/2022 - GEDOC 
nº 109540/2022
• JOSE TORRES BRITO CARDOSO - Período: 02 a 04/02/2022 - GEDOC nº 108954/2022
• JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA - Período: 24/02/2022 - GEDOC 
nº 109053/2022
• JULIANA GOMES MARTEL - Período: 16/02/2022 - GEDOC nº 108013/2022
• JULIO CESAR BORDALO LOPES - Período: 07 a 11/02/2022 - GEDOC 
nº 106555/2022
• KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO - Período: 15 a 18/02/2022 
- GEDOC nº 107662/2022
• KATHIA DE OLIVEIRA HARADA - Período: 03/02/2022 - GEDOC nº 106616/2022
• KATHIA DE OLIVEIRA HARADA - Período: 18/02/2022 - GEDOC nº 108560/2022
• LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO - Período: 14 a 
28/02/2022 - GEDOC nº 107749/2022
• LAURIMAR RODRIGUES MINDELO - Período: 22/02/2022 - GEDOC nº 108721/2022


